-  《企业会计准则解释第 17 号》(财会 [2023] 21 号) (以下简称“解释第 17 号”) 中“关于 流

动负债与非流动负债的划分“的规定

-  《企业会计准则解释第 18号》(财会 [2024] 24 号) (以下简称“解释第 18 号”) 中“关于不

属于单项履约义务的保证类质量保证的会计处理”规定。

(a) 本集团采用上述规定及指引的主要影响

(i)  关于流动负债与非流动负债的划分规定

根据解释 17 号的规定，本集团在对负债的流动性进行划分时，仅考虑本集团在资

产负债表日是 否有将负债清偿推迟至资产负债表日后一年以上的实质性权利 (以下

株洲时代新材料科技股份有限公司

2024年 12月 31日止年度财务报表附注

第 52 页

简称“推迟清偿负债的权利”)，而不考虑本集团是否有行使上述权利的主观可能

性。

对于本集团贷款安排产生的负债，如果本集团推迟清偿负债的权利取决于本集团是

否遵循了贷款 安排中规定的条件 (以下简称“契约条件”)，本集团在对相关负债

的流动性进行划分时，仅考虑 在资产负债表日或者之前应遵循的契约条件，而不

考虑本集团在资产负债表日之后应遵循的契约 条件的影响。

对于本集团在交易对手方选择的情况下通过交付自身权益工具进行清偿的负债，若

本集团按照《企 业会计准则第 37 号——金融工具列报》的规定将上述选择权分类

为权益工具并将其作为复合金融 工具的权益组成部分单独确认，则不影响该项负

债的流动性划分；反之，若上述选择权不能分类 权益工具，则会影响该项负债的

流动性划分。

采用该规定未对本集团的财务状况及经营成果产生重大影响。

(ii)  保证类质保费用的列报

根据解释第 18 号的规定，本集团将计提的保证类质保费用计入主营业务成本，不

再计入“销售费用”。

本集团采用追溯调整法对可比期间的财务报表数据进行相应调整。

(b)  变更对当年财务报表的影响

上述会计政策变更对 2024年年度合并利润表及母公司利润表各项目的影响汇总如下：

  

采用变更后会计政策增加 / (减少) 报表

项目金额

本集团 本公司

营业成本 283,006,437.26 254,438,837.48

销售费用 (283,006,437.26) (254,438,837.48)

 

株洲时代新材料科技股份有限公司

2024年 12月 31日止年度财务报表附注

第 53 页

(c)  变更对比较期间财务报表的影响

上述会计政策变更对 2023 年度合并利润表及母公司利润表各项目的影响汇总如下：

   
本集团

调整前 调整金额 调整后

营业成本 14,670,390,145.12 164,895,403.95 14,835,285,549.07

销售费用 545,757,668.51 (164,895,403.95) 380,862,264.56
 

本公司

调整前 调整金额 调整后

营业成本 7,973,617,841.96 180,440,767.29 8,154,058,609.25

销售费用 310,901,637.52 (180,440,767.29) 130,460,870.23
 

株洲时代新材料科技股份有限公司

2024年 12月 31日止年度财务报表附注

第 54 页

四、 税项

1、 主要税种及税率

(1) 中国主要税种及税率的说明：

税种 计税依据 税率

增值税

按税法规定计算销售货物和应税劳务收入为基

础计算的销项税额，在扣除当期允许抵扣的进

项税额后，差额部分为应交增值税

6% - 13%

城市维护建设税 按实际缴纳的流转税计征 5% -7%

教育费附加及地方教育费附加 按实际缴纳的流转税计征 4.5% - 5%

企业所得税 按应纳税所得额计征 注
         

注： 本公司及本公司之子公司株洲时代橡塑元件开发有限责任公司 (以下简称“时代元件”) 、

天津中车风电叶片工程有限公司 (以下简称“天津风电”) 、株洲时代华先材料科技有限公

司 (以下简称“时代华先”) 、株洲时代瑞唯减振装备有限公司 (以下简称“时代瑞唯”) 、

青岛博锐智远减振科技有限公司 (以下简称“博锐科技”) 、博戈橡胶塑料 (无锡) 有限公司

   （以下简称“博戈无锡”)、博戈橡胶塑料（株洲）有限公司（以下简称“博戈株洲”）、

博戈橡胶金属（上海）有限公司（以下简称“博戈上海”）等、取得税务机关批准的高新

技术企业证书，按15%的税率计算所得税。其他未列示的中国境内子公司均适用25%的所